¹³ s. 355.2 (PL 39:1570). “Coepi boni propositi fratres colligere, compauperes meos, nihil habentes, sicut nihil habebam, et imitantes me: ut quomodo ego tenuem paupertatulam meam vendidi et pauperibus erogavi, sic facerent et illi qui mecum esse voluissent, ut de communi viveremus; commune autem nobis esset magnum et uberrimum praedium ipse Deus.”

¹⁴ A. Trapè, *S. Agostino: L'Uomo, Il Pastore, Il Mistico*, (Fossano: Editrice Esperienze, 1976), 173-178.

¹⁵ Acts 4:32-35; Cf. Lawless, 59. Cette citation est utilisée pour la première fois par Augustin dans son Exposition du psaume 4, qui a peut-être été composée pendant le temps qui lui a été accordé par Valerius. Pour une étude plus approfondie de l'utilisation d'Actes 4 dans la pensée d'Augustin, Cf. L. Verheijen, *St. Augustine's Monastery in Light of Acts 4:32-35*, (Villanova, PA: Villanova University Press, 1979).

¹⁶ s. dom. mon. II, 1. 3 (CCL 35:94). “Hoc enim indicio apparere poterat, quantum profecissent in Deum, cum id libenter facerent quod non propter gaudium de muneribus sed propter communionem caritatis ab eis quaerebatur.”

¹⁷ Mt 22:39. Cf. R. Canning, “Distinction Between Love for God and Love for Neighbour in St. Augustine,” *Augustiniana* 32 (1982). “L'amour du prochain est ainsi présenté comme une condition nécessaire de l'amour de Dieu, le mal doit être rejeté pour que le bien se développe ; l'amour du prochain est, en quelque sorte, l'amour de Dieu dans son enfance.” 11.

¹⁸ *ciu.* XIX, 19 (CSEL 40/2:406). “Nec sic esse quisque debet otiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi, nec sic actuosus, ut contemplationem non requirat Dei. In otio non iners vacatio delectare debet, sed aut inquisitio aut inventio veritatis, ut in ea quisque proficiat et quod invenerit ne alteri invideat.”

¹⁹ s. 81.9 (PL 38:506). “Diliite ergo legem Dei, et non sit vobis scandalum. Rogamus vos, osecramus vos, exhortamur vos, estote mites, compatimini patientibus, suscipite infirmos; et in ista occasione multorum peregrinorum, egentium, laborantium, abundet hospitalitas vestra, abundant bona opera vestra. Quod iubet Christus, faciant Christiani.”

seul cœur et une seule âme » et ne possèdent rien en propre, mais partagent « toutes choses en commun ». Lorsque cela se produit, le plus grand des trésors que la communauté a en commun est Dieu.

La recherche du partage de Dieu en commun constitue le cœur même de la Règle d'Augustin, qui est la source principale de la spiritualité augustinienne²⁰. Citant le passage susmentionné d'Actes 4, il écrit ainsi au début de sa Règle : « Le principal motif de votre vie commune est de vivre harmonieusement dans la maison et d'avoir un seul cœur et une seule âme qui cherchent Dieu²¹. Dieu n'est pas seulement le but commun et le trésor de la vie commune, mais il est la condition de la possibilité de vivre harmonieusement ensemble ».